*A et messis venit ? Ecce dico vobis* : Levate oculos vestros, et videte regiones, quia albæ sunt jam ad messem. Videns enim Jesus totam civitatem illam ad se confluentem, et jam ad credendum maturam et paratam, sub messionis figura de ea loquitur, discipulos ad audiendum invitavit, et oculos eos levare præcipit, ut verbi Dei falcem arripientes, metere incipiant, dum messes jam albas, et colligendum videret esse idoneas. Et ne labor ipse gravis, et asper esse videatur, operis mercedem eis promittit, dicens : *Et qui metit, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam. Ut qui seminat simul gaudeat, et qui metit.* Seminatores enim prophetæ fuerunt, qui fidei et doctrinæ semina primum in illo populo seminarunt. Messores vero apostoli, qui populos jam pene instructos, et credulos in Ecclesiæ aream collegerunt. Pro quibus nimirum fructum suscipient, vitam æternam : quatenus seminatores et messores simul gaudeant, simulque æterna beatitudine perfruantur. *In hoc enim est verbum verum, quia alius est qui seminat, et alius est qui metit. Ego misi vos metere, quod vos non laborastis. Alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis.* Nisi enim prophetæ seminassent, et Christi adventum, et cætera quæ de eo scripta sunt prænuntiassent, tantam fidelium messem in illo populo apostoli non collegissent. Et in hoc est verbum verum, quia alius est qui seminat, et alius qui metit. In hoc enim Evangelii verbum verum, et indubitabile esse probatur, quia hoc, quod apostoli affirmant, prophetæ prædixerunt. Quod isti dicunt factum, illi dixerunt esse futurum. *Multi crediderunt in eum Samaritanorum, propter verbum mulieris testimonium perhibentis, quia dixit mihi omnia quæcunque feci. Cum venissent ergo ad illum Samaritani, rogaverunt eum, ut ibi maneret, et mansit ibi duos dies.* Rogemus igitur eum et nos, ut et nobiscum maneat duos dies : quatenus duo præcepta charitatis (1124), duorumque testamentorum fidem nos et amare et tenere doceat. Hæc enim sufficiunt nobis ad illuminationem, sufficiunt et ad vitæ plenitudinem, quia charitas nunquam

(1121) Hilar. l. ii de Trinit. n. 34 : « Ergo quia Deus invisibilis, incomprehensibilis, immensus est, ait Dominus venisse tempus, ut non in monte vel templo Deus sit adorandus ; quia Deus spiritus est : et Spiritus nec circumscribitur, nec tenetur ; quia per naturæ suæ virtutem ubique est, neque usquam abest, in omnibus omnia exuberans ; hos igitur veros esse adoratores, qui in spiritu et veritate sunt adoraturi. »

(1122) Aliter Aug. l. all. : « Nec hoc, quod relicta hydria discessit, negligenter prætereundum est. Hydria enim fortasse amorem sæculi hujus significat, id est cupiditatem, qua sibi homines de tenebrosa profunditate, cujus imaginem puteus gerit, hoc est de terrena conversatione hauriunt voluptatem.... Oportebat autem ut Christo credens, sæculo renunciaret. »

(1123) Aug. Tract. 15 in Joan. et ex eo Beda : « Quid mirum, si mulier illa non intelligebat aquam ? Ecce discipuli non intelligunt escam. » Egregie Ambros. lib. De Elia et jejun. c. 3 : « Non enim omnis esca materialis, nec omnis cibus corporalis,

est cibus mentis, quo epulatur anima, de quo ait Dominus : *Meus cibus est, ut faciam voluntatem,* etc. Hic cibus angelorum est, ut divino famulentur imperio. Nulla illis cura mensarum, nullus conviviorum usus, nullæ repositæ epulæ ; nullus vini potus aut siceræ, nulla distentio corporis, nulla ventris offensio. »

(1124) August. l. all. : « Quid ergo ? messores misit, non seminatores. Quo messores ? Ubi jam alii laboraverunt... Quo ergo erant messores mittendi ? Ubi jam prophetæ prædicaverunt : ipsi enim seminatores. » Hæc pariter scripsit Beda. Vid. S. Cyrill. ad h. l. pag. 191. August. ibid. : « Mulier primum nuntiavit, et ad mulieris testimonium crediderunt Samaritani, et rogaverunt eum ut apud eos maneret, et mansit ibi biduo... Primo per famam (crediderunt) postea per præsentiam. Sic igitur hodie cum eis qui foris sunt... Ad Christum veniunt, credunt per istam famam, manet apud eos biduo : hoc est, dat illis duo præcepta charitatis : » Et tractat. 16 : « Ibi facta biduo ; quo numero dierum mystice commendatus est duorum numerus præceptorum,

excidit, charitas finem non habet. Magni igitur isti dies, qui finem non habent. Sequitur: *Et multo plures crediderunt propter sermonem ejus, quam propter sermonem mulieris. Instabat mulier et prædicabat, et Verbum, per quem facta sunt omnia, prout poterat, per verbum adjuvabat. Dicebant igitur ei, jam despicientes audire eam, quia jam non propter tuam loquelam credimus: non tua prædicatione indigemus. Ipsi enim audivimus, et scimus quia hic est vere Salvator mundi.* Sciebat enim Dominus Jesus, quales isti erant, quando eos messes naturas vocabat dicens: *Videte regiones, quia albæ sunt jam ad messem.* Hoc enim testimonium eis non dedisset, nisi eos ad audiendum et credendum voluntarios prævidisset.

XV. *Post duos autem dies exiit inde, et abiit in Galilæam, et tunc quidem venit in Nazareth, ubi nutritus fuerat. Quem cum homines ipsius loci viderent, qui et matrem ejus, et ipsum ab infantia cognoverant, cœperunt ei detrahentes (1125): Nonne hic est filius Joseph, et Mariæ? Nonne et fratres ejus sunt apud nos? Unde ei hæc omnia? Et scandalizabantur in eo. Ipse autem dixit eis: Non est propheta sine honore, nisi in patria sua.* Unde et hic dicitur: *Ipse enim Jesus testimonium perhibuit, quia propheta in sua patria honorem non habet.* Quod, quid significet, in aliis Evangeliiis exposuimus. Huc usque interposui. *Cum ergo venisset in Galilæam, exceperunt eum Galilæi, cum omnia vidissent, quæ fecerat Hierosolymis in die festo. Nam et ipsi venerant ad diem festum.* His autem verbis significatur, quod aliis ei, sicut modo diximus, detrahentibus, illi, qui Hierosolymam venerant, et in die festo ejus virtutes et miracula viderant, eum cum honore et gaudio exceperunt. *Et tunc iterum venit in Cana Galilææ, ubi fecit aquam vinum.* ibique occurrit ei centurio, qui habitabat in Capharnaum, cujus filium sanavit Jesus, de quo et subditur:

XIII. *Et erat quidam regulus, cujus filius infirma-*

in quibus duobus præceptis tota lex pendet et propheta. »

(1125) Matth. XIII, 55: « Nonne hic est fabri filius? nonne mater ejus dicitur Maria? et fratres ejus Jacobus et Joseph, et Simon, et Judas, et sorores ejus nonne omnes apud nos sunt? Unde ergo huic omnia ista? et scandalizabantur in eo. Jesus autem dixit eis: Non est propheta sine honore, nisi in patria sua, et in domo sua. » Vid. Marc. vi, 2; Luc. iv, 22; Joan. vi, 42.

(1126) Tertullian., De bapt. c. 5: « Figura ista medicinæ corporalis spiritalium medicinam canebat, ea forma, quæ semper carnalia in figura spiritalium antedunt. Proficiente itaque in hominibus gratia Dei, pius aquis et angelo accessit, qui vitia corporis remediabant, nunc spiritum medentur; qui temporalem operabantur salutem, nunc æternam reformant; qui unum semel anno iberabant, nunc quotidie populos conservant, deleta morte per ablutionem delictorum; » quæ videtur ante oculos habuisse Ambrosius lib. de iis qui myster. init. c. 4. Vid. eundem Ambros. lib. i de Sp. S. c. 8; Joan. Chrysos. hom. 35 in Joan., etc.

(1127) Reete, est enim a πρόβατον ovīs, seu magis

*batur Capharnaum.* Hæc autem in Matthæo exposita sunt. Quamvis enim ille (Matth. viii, 6) de servo, et iste de filio loquatur, expositio tamen in utroque eadem est.

XIV. [CAP. V.] *Erat dies festus Judæorum, et ascendit Jesus Hierosolymam (Joan. v, 1).* Ad dies festos Judæorum Dominus ascendit, ut populis undique convenientibus fidei doctrinam annuntiet, salutis mysteria pandat, et veritatis lumen ostendat. *Est autem Hierosolyma probatica piscina, quæ cognominatur hebraice Bethesda, quinque porticus habens.* Hæc piscina baptismatis aquas significat (1126). Unde non immerito *probativa*, id est *ovina*, dicebatur (1127), quoniam oves Dei fiunt, qui in baptisinate lavantur. De quibus in *Canticis canticorum* Ecclesiæ dicitur: « Dentes tui sicut greges tonsarum ovium, quæ ascenderunt de lavacro (Cant. iv, 2). » Hæc autem piscina quinque porticus habet, quia quinque sunt libri Moysi (1128), in quibus baptismi sacramentum plenissime continetur, eorumque auctoritate munitur, et doctrina declaratur. *In his jacebat multitudo languentium cæcorum, claudorum, aridorum, exspectantium aquæ motum.* Hi enim languentes, qui in prædictis porticibus jacebant, Judæi intelliguntur; qui sub Lege erant, legisque freno et moderamine arcebantur; legis tamen medicamine non justificabantur (1129). Unde Apostolus ait: « Si enim data esset lex, quæ posset justificare, vere ex lege esset justitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato (Galat. iii, 21, 22). » Lex igitur et Scriptura sunt illi porticus qui languentes continent, quia sub peccato omnia claudunt. Nemo in porticibus sanabatur, quia non erat data lex, quæ posset justificare (1130). Inde tamen languentes videbant piscinam, descendebant in eam, et sanabantur, « ut promissio ex fide Christi per baptismum daretur credentibus (ibid.). » *Angelus enim Domini secundum tempus descendebat in piscinam, et movebatur aqua, et qui prior descendisset in piscinam post*